
проект 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по экономике, инвестициям и предпринимательству 

 

О повышении эффективности государственных и 

муниципальных закупок (в рамках контроля 

исполнения постановления Комитета 

Государственного Совета Республики Татарстан             

по экономике, инвестициям и предпринимательству 

от 1 октября 2024 года № 3-7-7-ПК «О проблемах             

и мерах по совершенствованию механизма 

осуществления закупок в условиях принятия 

ограничительных мер и действия санкций 

(Антимонопольное регулирование государственных 

закупок в условиях введенных санкций                               

и ограничений)»  

 

 

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя 

Государственного комитета Республики Татарстан по закупкам                      

И.Г. Багаутдинова о повышении эффективности государственных и 

муниципальных закупок, Комитет Государственного Совета Республики 

Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству отмечает 

следующее.  

За истекший период Государственный комитет Республики Татарстан по 

закупкам совместно с органами государственной власти Республики Татарстан 

продолжил работу по повышению эффективности закупочной деятельности в 

условиях текущих экономических условий, в том числе в рамках 

Республиканского маркетингового центра по созданию единой экосистемы 

поддержки местных товаропроизводителей. Центр активно развивает 

цифровые платформы для продвижения татарстанской продукции, как на 

внутреннем, так и на внешних рынках.  

Вместе с тем анализ правоприменительной практики в текущих 

экономических условиях выявил ряд проблем, связанных с санкционными 

ограничениями, что требует дальнейшего поиска резервов для развития 

логистических цепочек и кооперационных связей с рядом иностранных 

государств, а также расширения мер поддержки малого и среднего 

предпринимательства при участии в государственных закупках. 



 

 
2 

На основании изложенного Комитет Государственного Совета 

Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Принять к сведению информацию заместителя председателя 

Государственного комитета Республики Татарстан по закупкам                     

И.Г. Багаутдинова о повышении эффективности государственных и 

муниципальных закупок.  

2. Рекомендовать отраслевым республиканским органам исполнительной 

власти совместно с Государственным комитетом Республики Татарстан              

по закупкам: 

2.1. Продолжить системную работу по совершенствованию механизмов 

государственных и муниципальных закупок, уделив особое внимание 

разработке и реализации комплекса мер, направленных на увеличение доли 

участия местных товаропроизводителей в муниципальных закупках, включая 

информационно-консультационную поддержку и проведение обучающих 

мероприятий для республиканских поставщиков.  

2.2. Рассмотреть возможность разработки дополнительных 

экономических стимулов и преференций для субъектов предпринимательства, 

осуществляющих закупки «второй руки» по перечню продукции в 

Республиканском маркетинговом центре Республики Татарстан.  

3. Министерству образования и науки Республики Татарстан во 

взаимодействии с высшими учебными заведениями Республики Татарстан 

обеспечить организацию направления студентов на образовательные 

программы для начинающих специалистов в области закупочной 

деятельности.  

4. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по 

экономике, инвестициям и предпринимательству постановление Комитета 

Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и 

предпринимательству от 1 октября 2024 года № 3-7-7-ПК «О проблемах и 

мерах по совершенствованию механизма осуществления закупок в условиях 

принятия ограничительных мер и действия санкций (Антимонопольное 

регулирование государственных закупок в условиях введенных санкций и 

ограничений)» снять с контроля. 

 

 

Председатель Комитета              Р.Г. Хусаинов 


